Amour – C'est vrai, dit Amour, car celles qui sont de cette sorte, si elles le sont, et si elles existent, connaissent leurs compagnes en les fréquentant, mais encore plus par la vertu du don qui leur est donné, et qui est singulier.

Raison – Singulier, dit Raison, assurément il est singulier, car à l'entendre je suis singulièrement stupéfaite.

Amour – Raison, dit Amour, un même mot a deux sens, car si les Âmes qui sont ainsi connaissent le comportement de ces Âmes et que c'est l'être le plus parfait que Dieu donne aux créatures, pourtant de telles Âmes ne connaissent pas la dignité de ces Âmes car seul Dieu les connaît, lui qui les a créées².

Ces répétitions participent à la concaténation des répliques. La participation au fonctionnement du dialogue est particulièrement manifeste à propos de la reprise de l'adjectif « singulier » : dernier terme de la deuxième réplique d'Amour, c'est le premier de la tirade suivante de Raison. À cet enchaînement par anadiplose s'ajoutent deux reprises du terme dans la même tirade et, qui plus est, dans la même phrase : une répétition simple (« singulier est il ») et une dérivation, le terme étant accordé au féminin (« singuliere merveille »).

Derrière la répétition des notions-clés relevées se cache une récurrence signifiante qui construit l'unité du chapitre, celle de « connaissance ». Présente dans presque toutes les tirades, elle est déclinée sous forme de substantif (« cognoissance »), et de formes verbales conjuguées (« cognoist », « cognoissent », « cognoistroient ») ou non conjuguées (« cognoistre »). Elle marque les temps forts du dialogue et, en creux, les moments de pause. L'embrayage du dialogue avec les trois premières tirades, qui se tissent d'abord sur la répétition en chiasme du binôme dire-demander (« il m'esconvient encore une *demande*, et se vous ne la me *dictes* je seray esbahye » / « *dictes* quelle est vostre *demande* »), constitue une

¹Nous suivons, comme Romana Guarnieri pour sa traduction italienne (*Specchio*, p. 194, note 88), et comme Max Huot de Longchamp pour sa traduction française (*Miroir*, p. 81) la leçon du texte latin : « si essent ubi illae sunt » (*Speculum*, p. 79) et le *Mirror* « hen that been suche, if thei were there thei be » (*Mirror*, éd. Marilyn Doiron, p. 273).

²Nous traduisons. Max Huot de Longchamp traduit « qui telles Ames trouveroit, elles en diroient la verité » par « celui qui les trouverait en dirait la vérité » (*Miroir*, Albin Michel, p. 81). Le *Speculum* porte « qui tales animas inueniret, ipsae dicerent ueritatem » (*Speculum*, p. 79). Pour y voir plus clair, il faut se référer au chapitre 9 auquel ce passage renvoie : « nul ne l'entend, si non seulement celluy qui Fine Amour demande. Mais se d'aventure telles Ames on trouvoit, elles en diroient la verité, s'elles vouloient ; et ne cuide mie que nul les peust entendre, si non seulement celuy qui Fine Amour et Charité demande » (*Mirouer*, chap. 9, p. 34). Celui qui cherche l'amour pure » est bien celui qui peut comprendre de telles âmes et à qui elles disent à la vérité, ce qui autorise à traduire le relatif « qui » en « à qui ».